UBND THÀNH PHỐ CẦN THƠ

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 2105/SGDĐT-TXCN&ĐH

V/v bổ sung hướng dẫn kiểm tra,

công nhận công tác chống mù chữ,

phổ cập giáo dục năm học 2014-2015

Cần Thơ, ngày 30 tháng 10  năm 2015

Kính gửi: Phòng giáo dục và đào tạo quận, huyện.

Căn cứ Nghị định số 20/2014/NĐ-CP ngày 24 tháng 3 năm 2014 của

Chính phủ về phổ cập giáo dục, xóa mù chữ.

Thực hiện Hướng dẫn số 1810/HD-SGDĐT ngày 25 tháng 9 năm 2015

của Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn kiểm tra, công nhận

công tác chống mù chữ, phổ cập giáo dục năm học 2014-2015 (gọi tắt là Hướng

dẫn số 1810/HD-SGDĐT), Sở Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn bổ sung việc

kiểm tra, công nhận công tác chống mù chữ, phổ cập giáo dục năm học 2014-

2015 như sau:

I. HỒ SƠ KIỂM TRA

Thực hiện theo Hướng dẫn số 1810/HD-SGDĐT.

II. HỒ SƠ KIỂM TRA CÔNG NHẬN ĐẠT CHUẨN CÔNG TÁC

CHỐNG MÙ CHỮ, PHỔ CẬP GIÁO DỤC NĂM HỌC 2014-2015

1. Thành phần đoàn kiểm tra

- Mỗi quận, huyện đề xuất tối thiểu 24 cán bộ, giáo viên tham gian đoàn

kiểm tra, gồm: Lãnh đạo phòng giáo dục và đào tạo (trưởng đoàn), thư ký, giáo

viên phụ trách phổ cập giáo dục: mầm non, tiểu học, trung học sơ sở (kiểm tra

phổ cập giáo dục trung học cơ sở và tiến độ trung học phổ thông).

- Danh sách (theo mẫu đính kèm) gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo trước

ngày 25/11/2015 (tập tin mẫu đính kèm gửi trước qua địa hộp thư:

phonggdtx.socantho@moet.edu.vn).

2. Hồ sơ kiểm tra

- Thay đổi nội dung trong các biểu thống kê (đính kèm mẫu thống kê và

hướng dẫn thu thập thông tin, tính tỷ lệ) để thống nhất với phần mềm quản lý

thông tin phổ cập giáo dục, xóa mù chữ chung của Bộ Giáo dục và Đào tạo (mẫu

phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi, mẫu phổ cập giáo dục trung học cơ sở,

mẫu phổ cập giáo dục trung học).

- Ngoài các biểu thống kê năm học 2014-2015, các đơn vị bổ sung thống kê

tình hình thực hiện công tác phổ cập giáo dục mầm non trẻ năm tuổi, phổ cập giáo

dục tiểu học đúng độ tuổi, phổ cập giáo dục trung học cơ sở và trung học phổ thông

năm học 2015-2016 (thống kê kết quả các nội dung đã thực hiện đến thời điểm

30/10/2015: đối tượng phải phổ cập, tỷ lệ huy động, lớp đang học,...).

 2

3. Số liệu kiểm tra

- Học sinh hoàn thành chương trình tiểu học: cập nhật cả học sinh sinh

năm 2004 hoàn thành chương trình tiểu học năm học 2014-2015 (đối tượng này

không dùng để tính tỷ lệ huy động học sinh hoàn thành chương trình tiểu học

vào học lớp 6).

- Tỷ lệ học sinh tốt nghiệp trung học cơ sở (2 hệ) trong năm qua: cập nhật

cả học sinh sinh năm 2000 tốt nghiệp trung học cơ sở năm học 2014-2015 (đối

tượng này không dùng để tính tỷ lệ huy động học sinh tốt nghiệp trung học cơ sở

vào học lớp 10).

- Tỷ lệ học sinh tốt nghiệp trung học phổ thông (2 hệ) trong năm qua: cập nhật

cả học sinh sinh năm 1997 tốt nghiệp trung học phổ thông năm học 2014-2015.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM KIỂM TRA

Nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho quận, huyện cập nhật số liệu, kiểm tra

công nhận cơ sở, Sở Giáo dục và Đào tạo sẽ tổ chức kiểm tra quận, huyện từ

ngày 19/12/2015 (kế hoạch cụ thể sẽ gửi sau).

Trên đây là những nội dung bổ sung phục vụ cho công tác kiểm tra công

nhận công tác chống mù chữ, phổ cập giáo dục năm học 2014-2015. Phòng giáo

dục và đào tạo quận, huyện tổ chức kiểm tra, công nhận cơ sở theo đúng quy định

này. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, báo cáo về Sở Giáo dục và Đào

tạo (qua Phòng Giáo dục Thường xuyên - Chuyên nghiệp và Đại học) để kịp thời

giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, TXCN&ĐH, GDMN, GDTH, GDTrH.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Hồng

		2015-11-02T07:29:30+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Cần Thơ
	Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Cần Thơ<sogddt@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!